
 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 15/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0602                                                                                      Página 1 de 14 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0602  DATA 15 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 128/2020 – GM 
   

 
 

       “Concessão de diárias” 
 

 
O Senhor REINALDO KRACHINSKI, Prefeito Municipal de Quarto Centenário, Estado 

do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1069/2018. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ORLANDO  AUGUSTO 
BAGGIO SCHOLZ 

CAMPO 
MOURÃO- PR 

15/12/2020 15/12/2020 1 REQUERIMENTO DE DIARIA, 
COMO FINALIDADE DE 
VIAGEM A CAMPO MOURÃO 
PARA PARTICIPAR DE 
REUNIÃO DA REDE MÃE 
PARANAENSE 
 

“R” 35,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 15 de Dezembro de 2020. 

  
 
 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 15/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0602                                                                                      Página 2 de 14 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0602  DATA 15 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações aplicáveis, a vista 
da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 116/2020 
b) Licitação Nrº             :            55/2020 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 15/12/2020 
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE BATERIAS AUTOMOTIVAS PARA ATENDIMENTO 
DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS DA MUNICIPALIDADE COM A 
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS QUE COMPÕEM A 
FROTA MUNICIPAL. 

 
04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
10.301.0003.2.087. - MANTER E EQUIPAR O PROGRAMA DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE 
08.244.0004.2.015. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 
08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 15/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0602                                                                                      Página 3 de 14 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0602  DATA 15 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 
 
Fornecedor: GOIOPECAS - CENTRO AUTOMOTIVO LTDA - EPP 
CNPJ/CPF: 00.429.961/0001-16 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 55.970,00 (cinquenta e cinco mil, novecentos e setenta reais) 
 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Bateria automotiva de 12 Volts, com as seguintes 
especificações mínimas: 60 Amperes, blindada com liga de 
prata e/ou chumbo, placas de grande espessura e alta 
densidade, separadores com alta resistência mecânica, alta 
porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica, polos 
terminais cônicos e com o polo positivo do lado direito e/ou 
esquerdo da bateria, caixa e tampa de polipropileno 
copolímero de alto impacto, supressor de chama localizado, 
dispositivo indicador de carga elétrica, baixa gaseificação e 
resistência a altas temperaturas, com as seguintes 
dimensões 24 cm de comprimento, 17 cm de altura; 
garantia mínima do fornecedor de 12 meses a partir da 
data de entrega. Obs: para os veículos da Marca FIAT, 
V.W, CHEVROLET. 

ELETRAN/ ADVANCED 
60 P.D 

UNID. 30,00 265,0000 7.950,00 

2 Bateria automotiva de 12 Volts, com as seguintes 
especificações mínimas: 100 Amperes, blindada com liga 
de prata e/ou chumbo, placas de grande espessura e alta 
densidade, separadores com alta resistência mecânica, alta 
porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica, polos 
terminais cônicos e com o polo positivo do lado direito e/ou 
esquerdo da bateria, caixa e tampa de polipropileno 
copolímero de alto impacto, supressor de chama localizado, 
dispositivo indicador de carga elétrica, baixa gaseificação e 
resistência a altas temperaturas, modelo baixo com as 
seguintes dimensões 36 cm comprimento, 19 cm altura, 
garantia mínima do fornecedor de 12 meses a partir da 
data de entrega. Obs: para os veículos da Marca PEUGEOT, 
FIAT, MERCEDES. 

ELETRAN/ TRUCK 100 
P.D SPRINTER 

UNID. 15,00 485,0000 7.275,00 

3 Bateria automotiva de 12 Volts, com as seguintes 
especificações mínimas: 100 Amperes, blindada com liga 
de prata e/ou chumbo, placas de grande espessura e alta 
densidade, separadores com alta resistência mecânica, alta 
porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica, polos 
terminais cônicos e com o polo positivo do lado direito e/ou 
esquerdo da bateria, caixa e tampa de polipropileno 
copolímero de alto impacto, supressor de chama localizado, 
dispositivo indicador de carga elétrica, baixa gaseificação e 
resistência a altas temperaturas, modelo alto com as 
seguintes dimensões 32 cm comprimento e 19 cm altura , 
garantia mínima do fornecedor de 12 meses a partir da 
data de entrega. Obs: para os veículos da Marca 
CATERPELLAR, NEW HOLLAND, MASSEY FERGUSON, 
DOOSAN, AGRALE. 

ELETRAN/TRUCK 105 
MS MASSEY 

UNID. 25,00 485,0000 12.125,00 

4 Bateria automotiva de 12 Volts, com as seguintes ELETRAN/TRUCK 152 UNID. 40,00 660,0000 26.400,00 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 15/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0602                                                                                      Página 4 de 14 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0602  DATA 15 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

especificações mínimas: 150 Amperes, blindada  com liga 
de prata e/ou chumbo, placas de grande espessura e alta 
densidade, separadores com alta resistência mecânica, alta 
porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica, polos 
terminais cônicos e com o polo positivo do lado direito e/ou 
esquerdo da bateria, caixa e tampa de polipropileno 
copolímero de alto impacto, supressor de chama localizado, 
dispositivo indicador de carga elétrica, baixa gaseificação e 
resistência a altas temperaturas, modelo alto com as 
seguintes dimensões, garantia mínima do fornecedor de 12 
meses a partir da data de entrega. Obs: para os veículos 
da Marca V.W, SCANIA, M.B, FIATALLIS, FORD. 

BE MERCEDES 

5 Bateria automotiva de 12 Volts, com as seguintes 
especificações mínimas: 45 Amperes, blindada  com liga de 
prata e/ou chumbo, placas de grande espessura e alta 
densidade, separadores com alta resistência mecânica, alta 
porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica, polos 
terminais cônicos e com o polo positivo do lado direito e/ou 
esquerdo da bateria, caixa e tampa de polipropileno 
copolímero de alto impacto, supressor de chama localizado, 
dispositivo indicador de carga elétrica, baixa gaseificação e 
resistência a altas temperaturas, com as seguintes 
dimensões mínimas de 20 cm comprimento, 17 cm de 
altura, com garantia mínima do fornecedor de 12 meses a 
partir da data de entrega. Obs: para os veículos da Marca 
FORD, CHEVROLET 

ELETRAN/ADVANCED 
47 PD 

UNID. 4,00 260,0000 1.040,00 

6 Bateria automotiva de 12 Volts, com as seguintes 
especificações mínimas: 50 Amperes, blindada  com liga de 
prata e/ou chumbo, placas de grande espessura e alta 
densidade, separadores com alta resistência mecânica, alta 
porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica, polos 
terminais cônicos e com o polo positivo do lado direito e/ou 
esquerdo da bateria, caixa e tampa de polipropileno 
copolímero de alto impacto, supressor de chama localizado, 
dispositivo indicador de carga elétrica, baixa gaseificação e 
resistência a altas temperaturas, com as seguintes 
dimensões mínimas de 21 cm comprimento, 17,5 cm de 
largura, 19 cm de altura com garantia mínima do 
fornecedor de 12 meses a partir da data de entrega. 
Obs: para os veículos da Marca CITROEN, CHEVROLET 
 

ELETRAN/ ADVANCED 
50PD 

UNID 4,00 295,0000 1.180,00 

 
 

                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 55.970,00 
 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 15 de dezembro de 2020.  
 
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 15/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0602                                                                                      Página 5 de 14 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0602  DATA 15 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 075/2020-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 055/2020-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de Direito público interno, com sede administrativa à 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob Nº. 
01.619.104/0001-41, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da cédula de 
identidade sob Nº. 1.821.928-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 329.708.119-87 residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim 
Moleiro, Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
 
FORNECEDOR: GOIOPEÇAS - CENTRO AUTOMOTIVO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 00.429.961/0001-16, estabelecida na Avenida 
Santos Dumont, 1025, Cidade Alta, na cidade de Goioerê, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. PEDRO 
MARONEZE, brasileiro, casado, empresário, portador da cédula de identidade sob Nº. 3.370.413-5/SSP-PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 
446.004.619-91, residente e domiciliado em Goioerê, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ATA - SRP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
BATERIAS AUTOMOTIVAS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS DA MUNICIPALIDADE COM A MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
E MÁQUINAS QUE COMPÕEM A FROTA MUNICIPAL, conforme descrições constantes na proposta de preços do fornecedor contratado, bem como 
estabelecer as demais regras e condições para o fornecimento dos produtos. 
 
VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo de vigência desta ATA - SRP e o 
preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  
 

LOTE 01  
ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO 
MARCA E 
MODELO 

VALOR  
UNIT. 
 (R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

1 30,00 UNID. Bateria automotiva de 12 Volts, com as 
seguintes especificações mínimas: 60 Amperes, 
blindada com liga de prata e/ou chumbo, placas 
de grande espessura e alta densidade, 
separadores com alta resistência mecânica, alta 
porosidade, alta absorção e baixa resistência 
elétrica, polos terminais cônicos e com o polo 
positivo do lado direito e/ou esquerdo da 
bateria, caixa e tampa de polipropileno 
copolímero de alto impacto, supressor de 
chama localizado, dispositivo indicador de carga 
elétrica, baixa gaseificação e resistência a altas 
temperaturas, com as seguintes dimensões 24 
cm de comprimento, 17 cm de altura; garantia 
mínima do fornecedor de 12 meses a partir da 
data de entrega. Obs: para os veículos da 
Marca FIAT, V.W, CHEVROLET. 

ELETRAN/ 
ADVANCED 60 

P.D 

265,0000 7.950,00 

2 15,00 UNID. Bateria automotiva de 12 Volts, com as 
seguintes especificações mínimas: 100 
Amperes, blindada com liga de prata e/ou 
chumbo, placas de grande espessura e alta 
densidade, separadores com alta resistência 
mecânica, alta porosidade, alta absorção e 
baixa resistência elétrica, polos terminais 
cônicos e com o polo positivo do lado direito 
e/ou esquerdo da bateria, caixa e tampa de 

ELETRAN/ 
TRUCK 100 

P.D SPRINTER 

485,0000 7.275,00 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 15/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0602                                                                                      Página 6 de 14 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0602  DATA 15 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

polipropileno copolímero de alto impacto, 
supressor de chama localizado, dispositivo 
indicador de carga elétrica, baixa gaseificação e 
resistência a altas temperaturas, modelo baixo 
com as seguintes dimensões 36 cm 
comprimento, 19 cm altura, garantia mínima do 
fornecedor de 12 meses a partir da data de 
entrega. Obs: para os veículos da Marca 
PEUGEOT, FIAT, MERCEDES. 

3 25,00 UNID. Bateria automotiva de 12 Volts, com as 
seguintes especificações mínimas: 100 
Amperes, blindada com liga de prata e/ou 
chumbo, placas de grande espessura e alta 
densidade, separadores com alta resistência 
mecânica, alta porosidade, alta absorção e 
baixa resistência elétrica, polos terminais 
cônicos e com o polo positivo do lado direito 
e/ou esquerdo da bateria, caixa e tampa de 
polipropileno copolímero de alto impacto, 
supressor de chama localizado, dispositivo 
indicador de carga elétrica, baixa gaseificação e 
resistência a altas temperaturas, modelo alto 
com as seguintes dimensões 32 cm 
comprimento e 19 cm altura , garantia mínima 
do fornecedor de 12 meses a partir da data de 
entrega. Obs: para os veículos da Marca 
CATERPELLAR, NEW HOLLAND, MASSEY 
FERGUSON, DOOSAN, AGRALE. 

ELETRAN/TRU
CK 105 MS 
MASSEY 

485,0000 12.125,00 

4 40,00 UNID. Bateria automotiva de 12 Volts, com as 
seguintes especificações mínimas: 150 
Amperes, blindada  com liga de prata e/ou 
chumbo, placas de grande espessura e alta 
densidade, separadores com alta resistência 
mecânica, alta porosidade, alta absorção e 
baixa resistência elétrica, polos terminais 
cônicos e com o polo positivo do lado direito 
e/ou esquerdo da bateria, caixa e tampa de 
polipropileno copolímero de alto impacto, 
supressor de chama localizado, dispositivo 
indicador de carga elétrica, baixa gaseificação e 
resistência a altas temperaturas, modelo alto 
com as seguintes dimensões, garantia mínima 
do fornecedor de 12 meses a partir da data de 
entrega. Obs: para os veículos da Marca V.W, 
SCANIA, M.B, FIATALLIS, FORD. 

ELETRAN/TRU
CK 152 BE 

MERCEDES 

660,0000 26.400,00 

5 4,00 UNID. Bateria automotiva de 12 Volts, com as 
seguintes especificações mínimas: 45 Amperes, 
blindada  com liga de prata e/ou chumbo, placas 
de grande espessura e alta densidade, 
separadores com alta resistência mecânica, alta 
porosidade, alta absorção e baixa resistência 
elétrica, polos terminais cônicos e com o polo 

ELETRAN/ADV
ANCED 47 PD 

260,0000 1.040,00 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 15/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0602                                                                                      Página 7 de 14 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0602  DATA 15 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

positivo do lado direito e/ou esquerdo da 
bateria, caixa e tampa de polipropileno 
copolímero de alto impacto, supressor de 
chama localizado, dispositivo indicador de carga 
elétrica, baixa gaseificação e resistência a altas 
temperaturas, com as seguintes dimensões 
mínimas de 20 cm comprimento, 17 cm de 
altura, com garantia mínima do fornecedor de 
12 meses a partir da data de entrega. Obs: para 
os veículos da Marca FORD, CHEVROLET 

6 4,00 UNID Bateria automotiva de 12 Volts, com as 
seguintes especificações mínimas: 50 Amperes, 
blindada  com liga de prata e/ou chumbo, placas 
de grande espessura e alta densidade, 
separadores com alta resistência mecânica, alta 
porosidade, alta absorção e baixa resistência 
elétrica, polos terminais cônicos e com o polo 
positivo do lado direito e/ou esquerdo da 
bateria, caixa e tampa de polipropileno 
copolímero de alto impacto, supressor de 
chama localizado, dispositivo indicador de carga 
elétrica, baixa gaseificação e resistência a altas 
temperaturas, com as seguintes dimensões 
mínimas de 21 cm comprimento, 17,5 cm de 
largura, 19 cm de altura com garantia mínima do 
fornecedor de 12 meses a partir da data de 
entrega. 
Obs: para os veículos da Marca CITROEN, 
CHEVROLET 
 

ELETRAN/ 
ADVANCED 

50PD 

295,0000 1.180,00 

VALOR TOTAL 55.970,00 
 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar preços de mercado sem a necessidade de Reserva Orçamentária, no 
caso da Administração resolver fazer uma possível contratação dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes 
dotações orçamentárias: 02.002.04.122.0002.2.002.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.30.00.00. - 
1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 08.009.10.301.0003.2.081.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 
08.009.10.301.0003.2.081.3.3.90.30.00.00. - 1039 - MATERIAL DE CONSUMO; 08.009.10.301.0003.2.087.3.3.90.30.00.00. - 33006 - MATERIAL DE 
CONSUMO; 08.009.10.301.0003.2.087.3.3.90.30.00.00. - 31006 - MATERIAL DE CONSUMO; 09.010.08.244.0004.2.015.3.3.90.30.00.00. - 1001 - 
MATERIAL DE CONSUMO; 09.010.08.244.0004.2.019.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 
09.012.08.243.0004.6.059.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 10.013.12.361.0005.2.046.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE 
CONSUMO; 10.013.12.361.0005.2.046.3.3.90.30.00.00. - 1026 - MATERIAL DE CONSUMO; 10.013.12.361.0005.2.047.3.3.90.30.00.00. - 1001 - 
MATERIAL DE CONSUMO; 10.013.12.361.0005.2.047.3.3.90.30.00.00. - 1026 - MATERIAL DE CONSUMO; 
10.013.12.361.0005.2.047.3.3.90.30.00.00. - 1028 - MATERIAL DE CONSUMO; 10.013.12.361.0005.2.047.3.3.90.30.00.00. - 31114 - MATERIAL DE 
CONSUMO; 10.013.12.361.0005.2.047.3.3.90.30.00.00. - 33114 - MATERIAL DE CONSUMO; 10.013.12.361.0005.2.047.3.3.90.30.00.00. - 33118 - 
MATERIAL DE CONSUMO; 10.013.12.365.0005.2.094.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 
10.013.12.365.0005.2.094.3.3.90.30.00.00. - 1026 - MATERIAL DE CONSUMO; 10.013.12.365.0005.2.108.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE 
CONSUMO; 10.013.12.365.0005.2.108.3.3.90.30.00.00. - 1026 - MATERIAL DE CONSUMO; 10.014.13.392.0006.2.032.3.3.90.30.00.00. - 1001 - 
MATERIAL DE CONSUMO; 10.015.27.812.0007.2.034.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 
11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO; 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. - 1013 - MATERIAL DE 
CONSUMO; 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. - 1014 - MATERIAL DE CONSUMO; 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. - 1017 - 
MATERIAL DE CONSUMO; 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. - 1018 - MATERIAL DE CONSUMO; 
12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO. 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 15/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0602                                                                                      Página 8 de 14 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0602  DATA 15 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da data da sua 
assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 15 de Dezembro de 2020. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 15/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0602                                                                                      Página 9 de 14 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0602  DATA 15 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações aplicáveis, a vista 
da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 127/2020 
b) Licitação Nrº             :            58/2020 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 15/12/2020 
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE “LAVAGENS DE ÔNIBUS, MICRO ÔNIBUS, 
CAMINHÕES E MAQUINÁRIOS” PERTENCENTES À FROTA 
MUNICIPAL 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 
 
Fornecedor: MARCOS LUIZ CARLUCCI JUNIOR 09683996906 
CNPJ/CPF: 24.843.272/0001-11 
 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 113.029,27 (cento e treze mil e vinte e nove reais e vinte e sete centavos) 
 
Item Especificação Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE EXTERNA) E DE LIMPEZA 
COMPLETA (PARTE INTERNA) DE VEÍCULO: ÔNIBUS. 

SERV. 200,00 235,0000 47.000,00 

2 SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE EXTERNA) E DE LIMPEZA 
COMPLETA (PARTE INTERNA) DE VEÍCULO: MICRO ÔNIBUS. 

SERV. 260,00 165,6700 43.074,20 

3 SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE EXTERNA) E DE LIMPEZA 
COMPLETA (PARTE INTERNA) DE VEÍCULO: CAMINHÃO CAÇAMBA. 

SERV. 60,00 172,1100 10.326,60 

4 SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE EXTERNA) E DE LIMPEZA 
COMPLETA (PARTE INTERNA) DE VEÍCULO: CAMINHÃO COLETA 
SELETIVA/LIXO. 

SERV. 25,00 177,3300 4.433,25 

5 SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE EXTERNA): RETRO 
ESCAVADEIRA 

SERV. 6,00 279,0000 1.674,00 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 15/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0602                                                                                      Página 10 de 14 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0602  DATA 15 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

6 SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE EXTERNA): PÁ 
CARREGADEIRA 

SERV. 8,00 306,9400 2.455,52 

7 SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE EXTERNA): MOTO 
NIVELADORA 

SERV. 8,00 307,5600 2.460,48 

8 SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE EXTERNA): MINI 
CARREGADEIRA 

SERV. 4,00 122,1700 488,68 

9 SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE EXTERNA): ROLO 
COMPACTADOR 

SERV. 2,00 222,8300 445,66 

10 SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE EXTERNA): TRATOR SERV. 4,00 167,7200 670,88 
 
 
 

                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 113.029,27 
 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 15 de dezembro de 2020.  
 
 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 15/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0602                                                                                      Página 11 de 14 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0602  DATA 15 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 076/2020-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 058/2020-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de Direito público interno, com sede administrativa à 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob Nº. 
01.619.104/0001-41, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da cédula de 
identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 329.708.119-87, residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim 
Moleiro, Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná.. 
 
FORNECEDOR: MARCOS LUIZ CARLUCCI JUNIOR 09683996906, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 24.843.272/0001-11, estabelecida à Rua 
Bartolomeu Bueno, N°. 400, bairro Centro, na cidade de Quarto Centenário/Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. 
MARCOS LUIZ CARLUCCI JUNIOR, brasileiro, microempreendedor, portador da cédula de identidade sob Nº. 13.384.329-9/SSP-PR. e inscrito no 
CPF/MF sob Nº. 096.839.969-06, residente e domiciliado em Quarto Centenário/Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ATA - SRP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE “LAVAGENS DE ÔNIBUS, MICRO ÔNIBUS, CAMINHÕES E MAQUINÁRIOS” 
PERTENCENTES À FROTA MUNICIPAL, conforme descrições constantes na proposta de preços do fornecedor contratado. 
 
VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo de vigência desta ATA - SRP e o 
preço a ser praticado pelo Fornecedor são os seguintes:  
 

LOTE 01  
ITEM QUANT. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO SERVIÇO VALOR  

UNIT. (R$) 
VALOR 

TOTAL (R$) 
1 200,00 SERV. SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE EXTERNA) E 

DE LIMPEZA COMPLETA (PARTE INTERNA) DE VEÍCULO: 
ÔNIBUS. 

235,0000 47.000,00 

2 260,00 SERV. SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE EXTERNA) E 
DE LIMPEZA COMPLETA (PARTE INTERNA) DE VEÍCULO: 
MICRO ÔNIBUS. 

165,6700 43.074,20 

3 60,00 SERV. SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE EXTERNA) E 
DE LIMPEZA COMPLETA (PARTE INTERNA) DE VEÍCULO: 
CAMINHÃO CAÇAMBA. 

172,1100 10.326,60 

4 25,00 SERV. SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE EXTERNA) E 
DE LIMPEZA COMPLETA (PARTE INTERNA) DE VEÍCULO: 
CAMINHÃO COLETA SELETIVA/LIXO. 

177,3300 4.433,25 

5 6,00 SERV. SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE EXTERNA): 
RETRO ESCAVADEIRA 

279,0000 1.674,00 

6 8,00 SERV. SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE EXTERNA): 
PÁ CARREGADEIRA 

306,9400 2.455,52 

7 8,00 SERV. SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE EXTERNA): 
MOTO NIVELADORA 

307,5600 2.460,48 

8 4,00 SERV. SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE EXTERNA): 
MINI CARREGADEIRA 

122,1700 488,68 

9 2,00 SERV. SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE EXTERNA): 
ROLO COMPACTADOR 

222,8300 445,66 

10 4,00 SERV. SERVIÇO DE LAVAGEM COMPLETA (PARTE EXTERNA): 
TRATOR 

167,7200 670,88 

VALOR TOTAL 113.029,27 
 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar preços de mercado sem a necessidade de Reserva Orçamentária, no 
caso da Administração resolver fazer uma possível contratação dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta da(s) seguinte(s) 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 15/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0602                                                                                      Página 12 de 14 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0602  DATA 15 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

dotações orçamentárias: 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA;  
10.013.12.361.0005.2.046.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 10.013.12.361.0005.2.046.3.3.90.39.00.00. - 1026 - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 10.013.12.361.0005.2.047.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA; 10.013.12.361.0005.2.047.3.3.90.39.00.00. - 1026 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 
11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.39.00.00. - 1001 - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da data da sua 
assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 15 de Dezembro de 2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 15/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0602                                                                                      Página 13 de 14 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0602  DATA 15 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as Entidades 
Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes 
da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de 
transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 
Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 
 

EDILALDO MACHADO DA CRUZ  
Secretário Municipal da Fazenda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                                 Quarto Centenário – Paraná, Terça-Feira, 15/12/2020.                                  
EDIÇÃO Nº 0602                                                                                      Página 14 de 14 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0602  DATA 15 12 2020.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


